

## عنوان مقاله:

فرهنگ پیشگیری از آسیب های اجتماعی از طریق پیش بینی ابعاد هوش هیجانی براساس ویژگی های شخصیتی در نوجوانان دختر  
مقطع دبیرستان شهر شیراز

## محل انتشار:

اولین کنفرانس بین المللی فرهنگ، آسیب شناسی روانی و تربیت (سال: 1396)

تعداد صفحات اصل مقاله: 8

## نویسندگان:

نازیلا ساکی - گروه روانشناسی، واحد علوم و تحقیقات فارس، دانشگاه آزاد اسلامی، فارس، ایران، گروه روانشناسی، واحد شیراز، دانشگاه آزاد اسلامی، شیراز، ایران

بنفشه امیدوار - دکتری مشاوره، استادیار، گروه روانشناسی، واحد شیراز، دانشگاه آزاد اسلامی، شیراز، ایران

## خلاصه مقاله:

با توجه به اهمیت نوجوانی و لزوم فرهنگ سازی در خانواده های ایرانی در راستای پیشگیری از آسیب های اجتماعی بسیار ضروری است که به عوامل موثر در موفقیت نوجوانان پرداخته شود. با توجه به اینکه هوش هیجانی مجموعه ای از توانایی هایی است که کمک می کند تا فرد همواره در زندگی با افراد دیگر در همه نوع شرایط زندگی کنار بیاید. از طرفی شخصیت الگوی معینی از رفتارها، نگرش ها، احساسات و رفتارهای هر فرد است که نحوه ی سازگاری هر فرد را با محیط تعیین می کند. نقش فرهنگ و خانواده، در تحول روانی نوجوانان بسیار برجسته است و این امر منعکس کننده تاثیر بارز نظام خانواده بر فرآیند تحول و در نتیجه پیشگیری از آسیب های اجتماعی می باشد. این پژوهش به بررسی ارتباط میان هوش هیجانی و ویژگی های شخصیتی به عنوان دو عامل مهم در فرهنگ سازی و پیشگیری از آسیب های اجتماعی می پردازد. به همین منظور از میان دانش آموزان دختر مقطع متوسطه شهر شیراز به 300 نفر دانش آموز که از روش نمونه گیری در دسترس انتخاب شدند، دو پرسش نامه هوش هیجانی شات و فرم کوتاه ویژگی های شخصیتی نیو داده شد. جهت تحلیل داده ها از روش تحلیل مسیر به روش بارون و کنی و از نرم افزار spss استفاده گردید. به طور کلی نتایج نشان داد که ابعاد ویژگی های شخصیت بر ابعاد هوش هیجانی تاثیر مستقیم دارد و ویژگی های شخصیتی پیش بینی کننده هوش هیجانی در نوجوانان دختر بوده است. هوش هیجانی بخشی از سازه ی شخصیت است و شخصیت بستر عملکرد هوش هیجانی است بنابراین هوش هیجانی همواره باید به عنوان بخشی از نظام گسترده تر شخصیت مورد مطالعه قرار گیرد. و این دستاورد که آگاهی و دانش لازم درباره شخصیت و هوش هیجانی می تواند در پیشگیری از بروز برخی اختلالات و نابسامانی های فرهنگی و آسیب های اجتماعی به کار رود نکته مهمی است که می تواند در برنامه ریزی و اجرا مورد توجه قرار گیرد.

## کلمات کلیدی:

هوش هیجانی، ویژگی های شخصیتی، نوجوان، فرهنگ، پیشگیری از آسیب های اجتماعی

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/649463>

